İslam düşünce tarihinin en netameli ve tartışmalı konularından birisi kader meselesi
olsa gerektir. Kader konusundaki ilk tartışmaların birinci asrın ikinci yarısında ortaya
çıktığı bilinir. O tarihlerde bu tartışmaların odağındaki isim ise Ma'bed el-Cühenî'dir (öl.
83/702). Bu konuda daha sonra Gaylan ed-Dımeşkî (öl. 120/738) ile Vâsıl b. Atâ'nın (öl.
131/748) ön plana çıktıkları görülmektedir. Kader meselesi ikinci asrın ikinci yarısından
itibaren en önemli itikadî problemler arasında yerini almıştır. Bu süreçte Mu'tezile
kader meselesini adalet ilkeleri doğrultusunda ele alarak sistematik bir hale getirmiştir.

ve onlardan rivayette bulunup bulunmadığı konusu bazı örneklerle ele
alınmıştır.8 Oysa Buhârî'nin kaderî olmakla itham ettiği ravi sayısı bizim tespitlerimize
göre on üçtür. Bu çalışmada ayrıntılı bir şekilde üzerinde durulacak olanların dışındaki
raviler şunlardır; Mûsâ b. Ebû Kesîr (öl. 121-130/738-747), Hâlid b. Rabâh (öl. 141-
150/758-767), Mübârek b. Mücâhid (öl. 160/776), Hakîm b. Hızâm (öl. 181-190/797-
805), Yahyâ b. Bistâm (öl. 211-220/826-835) ve Abbâd b. Suheyb (öl. 212/827).
Bunlardan on iki tanesinin kaderî olduklarına et-Târîhu'l-kebîr'de işaret edilmiştir.
Abbâd b. Suheyb'in kaderî olduğuna dair ise herhangi bir bilgi verilmemiştir.9 Onun
kaderî olduğu Buhârî'nin diğer eseri et-Târîhu'l-evsât'tan anlaşılmaktadır.10 ed-
Duafâ'nın mevcut iki baskısından birinde

Ma'bed el-Cühenî olarak
meşhur olmuştur. Aynı zamanda el-Basrî nisbesi de kullanılmaktadır. Ma'bed birçok
sahabîden hadis rivayetinde bulunmuştur. Yalnız onun bazı rivayetleri senedindeki
inkita' sebebiyle mürsel kabul edilmiştir. Rivayette bulunduğu sahabîlerden bazıları
şunlardır; Hz. Ömer (öl. 23/644), Hz. Osman (öl. 35/656), Huzeyfe b. el-Yemân (öl.
36/656) ve İmrân b. Husayn (öl. 52/672). Bunun yanında Hasan b. Ali (öl. 49/669),
Muâviye (öl. 60/680), Abdullah b. Abbas (öl. 68/687), Abdullah b. Ömer (öl. 73/693)
ve Humrân b. Ebân’dan (öl. 75/694) yaptıkları ise muttasıl rivayetlerdir. Ondan da
Hasan el-Basrî (öl. 110/728), Katâde b. Diâme (öl. 117/735), Mâlik b. Dînâr el-Basrî (öl.
131/748) ve Avf el-A'rabî (öl. 146/763) gibi önemli şahsiyetlerin rivayetleri
bulunmaktadır. Hem rivayette bulundukları hem de ondan rivayette bulunanlar
burada zikredilenlerden çok daha fazladır. Ma'bed'in vefat tarihi ihtilaflı olduğu gibi
hangi sebepten öldürüldüğü de ihtilaflıdır.

Ma'bed'in güvenilirliği konusunda, kaderî olmakla itham edilmesini bir tarafa koyacak
olursak, aslında ciddi bir ihtilaf bulunmamaktadır. Onu tenkit edenlerin tek gerekçesi
kaderîlik fikrinin öncüsü olmasıdır. Kaynaklarda onun bu yönünü eleştirenler arasında
Müslim b. Yesâr ( öl. 100/719), Tavûs b. Keysân ( öl. 106/725), Hasan el-Basrî,18 Cûzcânî
( öl. 259/873), Ebû Zür'a er-Râzî ( öl. 264/878), Dârekutnî ( öl. 385/995) ve İbnü'l-Cevzî
( öl. 597/1201) gibi âlimlerin olduğu görülmektedir.19 Yahyâ b. Maîn ( öl. 233/848), Ebû
Hâtim er-Râzî ( öl. 277/890), Ebü'l-Hasan el-İclî ( öl. 261/875), Zehebî, İbn Hacer el-
Askalânî ve Zirikli ( öl. 1893/1976) gibi âlimler ise onun hakkında genellikle olumlu
kanaat belirtmişlerdir.20 Olumlu kanaat belirtenler dahi onun kader konusundaki

13 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl (Beyrut:

Atâ'nın künyesi Ebû Muaz, nisbesi el-Basrî'dir. Enes b. Mâlik'in mevlası olarak
bilinmektedir. Yalnız İmrân b. Husayn'ın mevlası olduğu iddiası da vardır. Çoğu
kaynakta bu durum meçhul bir siga ile ifade edilirken Buhârî bunu iddia eden kimsenin
Yezîd b. Hârûn (öl. 206/821) olduğu kanaatindedir.21 Atâ, İmran b. Husayn, Câbir b.
Semura (öl. 74/693) ve Enes b. Mâlik (öl. 93/711) gibi sahabeden; Ebû Seleme b.
Abdurrahman (öl. 94/712), Hasan el-Basrî ve Ebû Râfi' es-Sâiğ (öl. h. 1/m. 7. asır) gibi
tabiinden rivayette bulunmuştur. Yalnız Zehebî Atâ'nın İmran b. Husayn'dan olan
rivayetlerinin munkatı olduğu kanaatindedir.22 Aslında İmran'ın vefat tarihi Zehebî'nin
bu değerlendirmesini destekler niteliktedir. Atâ'nın rivayetlerinin çoğu azatlısı olması
hasebiyle Enes b. Mâlik'tendir. Atâ'dan da Şu'be b. el-Haccâc, Hâlid el-Hazzâ (öl.
141/758), Ravh b. el-Kâsım (öl. 141/758), Hammâd b. Seleme (öl. 167/784), Yûsuf b.
Atıyye es-Saffâr (öl. 187/802), Abdullah b. Bekr el-Müzenî (öl. 161-170/777-786) ile
oğulları Ravh (öl.?) ve İbrahim (öl. ?) rivayette bulunmuşlardır. Burada ismi
zikredilenlerin dışında da ondan rivayette bulunan bazı raviler bulunmaktadır.
Kaynaklarda Atâ'nın vefat tarihi hakkında Yahyâ el-Kattân'ın (öl. 198/813)
değerlendirmesinin esas alındığı görülmektedir. Ona göre Atâ taundan sonra ölmüştür.
Taun da hicri 131 senesinde vuku bulmuştur.23 Bu bilgiden dolayı olsa gerek kaynaklar
onun vefatını hicri 131 olarak göstermişlerdir.24 Atâ'nın Tirmizî hariç Kütüb-i Sitte'nin
hepsinde rivayetleri bulunmaktadır.25

Onunla ilgili
genel kanaatin sika şeklinde olduğu, güvenilir olmadığını söyleyenlerin ise yok denecek
kadar az olduğu görülmektedir. Onu sika kabul edenler içerisinde Yahyâ b. Maîn, Ebü'l-
Hasan el-İclî, Ebû Zür'a er-Râzî, Yakub b. Süfyân el-Fesevî (öl. 277/890) ve İbn Hibbân
(öl. 354/965) gibi münekkitler bulunmaktadır.27 Ebû Hâtim er-Râzî "sâlih lâ yuhteccü
bih" derken, Ebû Bekir el-Bezzâr (öl. 292/905) ise "sadûk" lafzını kullanmıştır.28 Tadilin
beşinci ve altıncı mertebesinde yer alan "sadûk" ile "sâlih" lafızları ile tenkit edilen
ravilerin rivayetleri yazılır ve incelemeye tabi tutulur.29 Cerhin dördüncü mertebesinde
yer alan "lâ yuhteccü bih" lafzı ile tenkit edilen bir ravinin ise rivayetleri itibar için
yazılabilir.30 Yani tamamen terk edilemez.

Bunun yanında bazı kaynaklar
Ahnes b. Şerîk es-Sekafî'nin mevlası olduğu için es-Sekafî ve el-Ahnesî nisbelerini de
kullanmışlardır.42 Abdullah aynı zamanda Zühre oğullarının müttefikidir. Medine'nin
abitlerinden olan Abdullah bir süre Kûfe'de de hayat sürmüştür. Ebû Seleme b.
Abdurrahman b. Avf (öl. 94/712), el-Muttalib b. Abdullah b. Hantab (öl. 120/737),
Yahyâ b. Abdurrahman b. Hâtıb (öl. 104/722) ve Abdullah b. Süleyman b. Yesâr'dan
(öl.?) rivayetleri bulunmaktadır. Kaynaklarda genellikle bu isimler zikredilirken İbn Sa'd
(öl. 230/845), Saîd b. el-Müseyyeb'den (öl. 94/713) de rivayetinin olduğunu
belirtmektedir.43 Saîd b. el-Müseyyeb'in adını zikretmeyen müellifler muhtemelen
onun herhangi bir rivayetine vakıf olamamışlardır. Bilgisayar programları aracılığı ile
mevcut kaynaklar içerisinde yapılan taramalarda biz de Saîd'in ismine rastlayamadık.
Burada ismi geçenler dışında Abdullah'ın İbn Şihâb ez-Zührî'den (öl. 124/742) ve Saîd
el-Makbürî'den (öl. 123/740) de rivayetinin olduğu görülmektedir.44 Yalnız Abdullah'ın
rivayetlerinin çoğunun Ebû Seleme b. Abdurrahman'dan olduğunu belirtmeliyiz.
Ondan rivayette bulunanlar arasında ise Mûsâ b. Ukbe (öl. 141/758), İbn Cüreyc (öl.
150/767), İbn İshak (öl. 151/768), Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) ve Süfyân b. Uyeyne
(öl. 198/814) gibi önemli isimlerin olduğu görülmektedir. Bunlardan Süfyân es-Sevrî ile
İbn Uyeyne ondan en çok rivayette bulunan muhaddislerdir. Abdullah'ın vefat tarihi
hakkında elde net bir bilgi bulunmamaktadır. İbn Sad'a göre Abdullah, Ebû Ca'fer el-
Mansûr'un (öl. 158/775) hilafetinin başlarında vefat etmiştir.45 Bu da onun hicri 136
yılı veya daha sonraki bir tarihte öldüğünü göstermektedir. Bundan olsa gerek Zehebî
onun vefat tarihini 130 küsur olarak vermiştir.46 Kaynaklarda vefat yeri olarak ise
Medine geçmektedir.47 Abdullah'ın Tirmizî hariç Kütüb-i Sitte'nin hepsinde rivayetleri
vardır.48

Saîd'dir. Tam adı Abdülvâris b.
Saîd b. Zekvân, künyesi Ebû Ubeyde ve nisbesi ise el-Basrî'dir. Ayrıca et-Temîmî, el-
Anberî ve et-Tennûrî nisbeleri de bulunmaktadır. Fasih konuşması ile tanınan
Abdülvâris birçok muhaddisten hadis nakletmiştir. Onlardan en önemlileri, Amr b.
Dînâr (öl. 126/744), Eyyûb es-Sahtiyânî, Ebû Hanîfe (öl. 150/767), Hişâm ed-Destüvâî
(öl. 153/770) ve Saîd b. Ebû Arûbe'dir (öl. 156/773). Ondan da Süfyân es-Sevrî, Yahyâ
el-Kattân, oğlu Abdüssamed (öl. 207/822) Müsedded b. Müserhed (öl. 228/843), Ali b.
el-Medînî (öl. 234/848) ve Kuteybe b. Saîd (öl. 240/855) gibi önemli muhaddisler
rivayette bulunmuştur.74 Yaklaşık yetmiş sekiz yıl yaşamış olan Abdülvâris

65 Yahyâ b. Maîn, Târih, 4/217, 264, 337.
66 Ahmed b. Hanbel, el-İlel, 3/55.
67 Ahmed b. Hanbel, Suâlâtü Ebî Dâvûd li’l-İmam Ahmed b. Hanbel fî cerhi’r-ruvât ve tadîlihim,

thk.

Hârûnürreşîd (öl. 193/809) döneminde hicri 180/ miladi 796 yılında vefat etmiştir.75
Onun vefat tarihini hicri 178 ve 179 olarak kabul edenler de vardır.76 Abdülvâris'in
Sahîh-i Buhârî hariç Kütüb-i Sitte'de rivayetleri bulunmaktadır.77

Abdülvâris aslında Buhârî'nin doğrudan doğruya kaderî olmakla itham ettiği bir ravi
değildir. Aksine o eserlerinde Abdülvâris'in oğlu Abdüssamed'in onun hakkındaki
"babamdan kaderle ve Amr b. Ubeyd'in (öl. 144/761) fikirleri ile ilgili asla bir şey
duymadım, bu babama atılmış bir iftiradır" sözünü naklederek bir bakıma onu
savunmaktadır.78 Yalnız ed-Duafâ'sında onu zikretmiş olması, her ne kadar et-Târîhu'l-
kebîr'deki ifadeler aynen zikredilmiş olsa da hakkında diğer münekkitlerce yapılan
kaderîlik iddiasının bir sonucu olsa gerektir.

İbrahim'in isminin
kaynaklarımızda dedesine nispetle İbrahim b. Ebî Yahyâ şeklinde daha çok geçtiği
görülmektedir. Ayrıca onun tam isminin İbrahim b. Muhammed b. Ebî Atâ olduğunu
iddia edenler de bulunmaktadır. O, İbn Şihab ez-Zührî, Muhammed b. el-Münkedir ve
Yahyâ b. Saîd el-Ensârî (öl. 143/760) gibi hadis tarihinde iz bırakmış önemli
muhaddislerden hadis rivayet etmiş, ondan da İbn Cüreyc (öl. 150/767), Süfyân es-
Sevrî, Yahyâ b. Âdem (öl. 203/818), İmam Şâfiî (öl. 204/820), ve Abdürrezzâk b.
Hemmâm (öl. 211/826) gibi birçok muhaddis rivayette bulunmuştur.88 İbrâhim b.
Muhammed hicri 184/800 yılında vefat etmiştir.89 Onun Kütüb-i Sitte'de sadece İbn
Mâce'nin Sünen'inde bir rivayeti bulunmaktadır.90

Buhârî İbrahim'i öncelikle kaderî olmakla ve Cehmiyye'ye ait görüşleri dile getirmekle
itham etmektedir. Bunun yanında Yahyâ el-Kattân'ın onun hakkında söylemiş olduğu,
"Abdullah b.

Hayatı hakkında
kaynaklarda pek fazla bir bilgi bulunmamaktadır. Künyesi Ebû Osman olan Kehmes'in
nisbeleri es-Sedûsî, el-Basrî ve el-Lü'lüî şeklindedir. Rivayette bulunduğu kimseler
içerisinde en önemli şahıs Basra'da hadisleri fıkıh baplarına göre ilk tasnif edenlerden
olan Saîd b. Ebû Arûbe'dir (öl. 156/773). Ayrıca Saîd b. Müslim (öl. ?), Sehl b. Eslem el-
Adevî (öl. 181/797), Abdülvâris b. Saîd (öl. 180/796) ve el-Hasan b. Umâra (öl. 153/770)
gibi muhaddislerden de rivayette bulunmuştur. Ondan rivayette bulunanlar içerisinde
en dikkat çeken isim muhaddis ve tarihçi Halîfe b. Hayyât'tır (öl. 240/854). Saîd b. Kesîr
b. Ufeyr el-Mısrî (öl. 226/840) ve Ebû Bişr Muhammed b. Yûsuf (öl.?) da kaynaklarda
ismi geçen diğer talebeleridir.118 Ayrıca ondan nakledilen rivayetlerde Mûsâ b.
Muhammed el-Basrî'nin (öl. 233/847) ismi de sık sık geçmektedir. Vefat tarihi
hakkında herhangi bir bilgiye ulaşılamayan Kehmes'in Kütüb-i Sitte'de sadece
Buhârî'de bir rivayeti vardır. Hz. Ömer'in fazileti ile ilgili olan o hadisi Buhârî iki farklı
senedle rivayet etmekte ve Kehmes'in rivayetini ise tahvil işareti olan hâ harfinden
sonra zikretmektedir.